QVINTA VALLIS vicarius nostris aribus intimauit, quod cum olim filia suæ cū Giburga, & Venetia filiabus Ioannis Bertij ad verba, & etiam ad verba deuenissent, idē Quintavallis pro offensa, quam filia illius alijs irrogauerant, satisfacere cupiens, de consilio conuicinorum mulieribus illis, & cōsanguineis suis præstitit iuramentum, ut pro ipsa offensa earum mandato pareret; quæ ab ipso iuramento recepto tale illi sub debito iuramenti dedere mandatum, quod si quando filij, vel filia, aut vxor illius aliquod factū, vel verbum contumeliosum mulieribus illis obicerent; idem Quintavallis, & filios suos exheredaret, & filias, & a se propriam remoueret vxorem. Quo circa f. t. per A. s. m. qua. inquiras de præmissis diligentius veritatem, & si rem noueris ita esse, cum licitum fuerit iuramentum, sed mandatum illicitum, prædictis filiabus Ioannis Bertij, ut reuocent mandatū illius iniungas, alioquin prædictum Quintavalli, ad mandati obseruationem illius, auctoritate nostra suffultus, denunties non teneri.

Idem Archiepiscopo Tarracena. Cap. 10.

TVA nos duxit fraternitas consulendos, quid tibi sit super hoc articulo faciendū videlicet, quod B. de Bello loco, & Agnes vxor eius olim adinuicem iurauerunt, se nūquam mutuo petituos. idem vero nunc reperit illam instanter, illa in contrarium affirmante, quod prius se faceret Sarracenam, & perderet animam suam, quam rediret ad eum; sed ad alterum, cui adhæsit, postquam recessit ab eo, libenter dimitteret, & castitatem promitteret, & iuraret. Nos igitur f. t. super hoc respondentes, tibi per A. s. m. qua. vtrumq. ad continentiam seruandam moneas attentius, & inducas; quam si promittere voluerint, & seruare, vtrumq. dimittas sine alio cōmorari. alioquin, si vir noluerit continere, prædictam vxorem ipsius, ut reuertatur ad ipsum, & tamquam vxor cum viro moretur, per excommunicationis sententiam ap. re. compellas, cum & temerarium fuerit huiusmodi iuramentū, & adulterium sit vtrumq. commissum.

Idem Ianuen. Archiepiscopo. Cap. 11.

QVEMADMODVM, si vir mulieri iurasset, quando contraxit cum illa, quod eā semper pro legitima teneret vxore, ipse

ipse quidem pro fornicatione, quam mulier antea commisisset, nō posset illam dimittere, sed pro fornicatione, quam postea perpetraret, eam dimittere posset non obstante huiusmodi iuramento. Quoniam in eo talis erat subintelligenda condicio, si videlicet illa in lege coniugij non peccaret, ita si quis iurauit deducturum aliquam in vxorem, ipse profecto non potest ei fornicationem opponere præcedentem, sed subsequentem ei potest opponere, ut illam non ducat in coniugem; quoniam in illo iuramento talis debet condicio subintelligi; si videlicet illa contra regulam desponsationis nō venerit. alioquin, si post huiusmodi iuramentum publica meretrix fieret, teneretur eam ducere in vxorem; quod est prorsus absurdum. Nam si post contractum coniugij vir propter fornicationem licite potest vxorem a sua cohabitatione dimittere, longe fortius ante coniugium celebratum propter eandem causam sponsus licite potest in tuam cohabitationem non admittere sponsam, quia turpius eicitur, quam non admittitur holpes; non obstante in alterutro casu vinculo iuramenti, quod quidem propter subintelligendam condicionem est tale, ut is, qui iurauit, ad vtrumq. sine transgressione se possit habere. quod si post huiusmodi iuramentum mulier fieret nō solum leprosa, sed etiam paralytica, vel oculos, aut nasum amitteret, seu quicquid ei turpius eueniret, numquid vir teneretur eam ducere in vxorem? profecto ductam nō posset dimittere. sed nunquid non ductam admittere teneretur? quamuis interdum contractum non dirimat, quod impedit contrahendum. Illud autem iuramentum est proculdubio temerarium, si vir iuret vxori, quod eam super nullo crimine accusabit; quia si mulier fieret infidelis, & nollet cohabitare viro absque contumelia creatoris, vel, ut illum protraheret ad infidelitatis errorem, vir incandescens deberet illam impetere apud iudicem suum, ut eam nisi penitus resipisceret, omnino dimitteret, secundum canonicas sanctiones. Quod si expresse iurasset, quod eam super adulterio non impeteret, esset ne seruandum huiusmodi iuramentum? cum scriptura testetur, quod patronus est turpitudinis, qui celat crimen vxoris, secundum regulam euangelij, si primo, & secundo correctā resipiscere nollet, dicendum esset ecclesiæ; ut tamquam ethnica, & publicana deinde vitaretur, ne per hoc præberetur ei libera peccandi facultas propter impunitatem peccati. sed numquid

vir non potest dimittere ipsi peccanti non solum septies, sed vsq. septuagies septies secundum euangelicam veritatem? Tutius igitur in hoc casu videtur, ut propter iurandi religionem vir accusare desinat vxorem ad diuortium celebrandum; quamquam eam denuntiare possit ad penitentiam peragenda. Pensato itaq. huiusmodi responsionis tenore procedas in causa, super qua nos consulerere decreuisti.

Idem vniuersis doctoribus Parisiis commorantibus. Cap. 12.

EX litteris vestræ deuotionis accepimus, quod cum quidam moderni doctores liberalium artium a maiorum suorum vestigijs in tribus præsertim articulis deuiarent, habitū videlicet inhonesto, in lectionum, disputationum ordine non seruato, & pio vsu in celebrandis exequijs decedentium clericorum iam quasi penitus negligenter omisso. Vos cupientes vestræ consulere honestati, octo ex vobis iuratos ad hoc vnanimiter elegistis, ut super dictis articulis, de prudentium virorum consilio bona fide statuerent, quod foret expediens, & honestum, ad illud in posterum obseruandum, vos iuramento interposito communiter astringendo, excepto dumtaxat magistro G. qui iurare renuens, & formidans fidei iustitiam pro se tamen optulit cautionem. fuit insuper ad cautelam a vobis fide præstita protinus constitutum, ut si quicumque magistrorum commonitus infra triduum vniuersitati parere cōtemneret magistrorum, extunc beneficio societatis eorū in magistralibus priuaretur, & quidem hoc vltimum quidam ex vobis simpliciter, quidam vero nisi satisfaceret, & nonnulli, nisi per nos se admitti, vel ab alijs obtineret, se intellexisse fatentur. cum autem supradictus magister G. infra triduum vniuersitati non paruierit requisitus, iuxta condictionem vestram, extunc a vobis habitus est exclusus. qui cum satisfactioni condignæ se postmodum optulisset, in quattuor vestrum iuramento interposito compromisit, illorum dictum pro bono pacis se gratum, & ratum pariter habiturum. Illi vero vsi consilio sapientum dictum suum communiter promulgauerunt, memorato magistro in virtute iuramenti prohibentes, ne deinceps in licitis vniuersitati resisteret magistrorum, & iniungentes eidem, ut tandiu in eo statu persisteret, quo

De con.
tit. c. 11.

quo tunc erat, donec per se, vel per procuratorem suū se posse ab alijs magistris admitti per sedem Ap. optineret, salua in omnibus honestate. Vnde nobis humiliter supplicastis, vt eundem magistrum, virum vtiq. prouidū, & honestum, qui tamquam obedientie filius, quid sibi prædicti quattuor iniunxerint, suscepit humiliter, & patienter obseruat, ex benignitate Ap. faceremus cōmunioni restitui magistrorum. Nos igitur ex præmissis intelligentes eidem magistro fuisse mandatum, vt tandiu in eo statu persisteret, quo tunc erat, donec magistrorum cōmunioni de mandato sedis Ap. redderetur, & paratus sit super præmissis satisfactionem congruā exhibere, licet fuerit constitutum, vt si quis magistrorū aduersus alios duceret resistēdum, & primo, & secundo commonitus infra triduum vniuersitati parere contemneret, extunc magistralibus priuaretur, & ob hoc ipse fuit eorū cōmunionem priuatus. Quia tamen constitutum non fuit, vt in perpetuum huiusmodi priuatio perduraret, & tam iuris canonici, quam nostri moris existat; vt is, qui propter contumaciam cōmunionem priuatur, cum satisfactionem congruam exhibuerit, restitutio nem obtineat: v. v. p. x. auct. m. qua. supradictum magistrum statutis vestris humiliter parere curantem, ad cōmunionis vestre confortium in magistralibus admittatis.

Idem Abbati, & capitulo Castellionis. Cap. 13.

De iure iu. c. 26. **ET** SI Christus præcepit secundū euāgelicam veritatem, sit sermo vester; est, est, nō, nō; vt affirmatio, vel negatio; sicut procedit ex ore, ita procedat ex corde. Quia tamen hominum excrescente malitia, simplici assertioni, vel negationi vix creditur; idcirco prudenter adiunxit, quod amplius est, a malo est. a malo quidem, non tam culpæ, quam poenæ, nec exhibētium, sed exigentium iuramentū. nam incredulitas huiusmodi magis est poena, quam culpa. vnde non dixit malū, sed dixit a malo. Licet enim iuramentum prohibuisse dñs videatur, nusquā tamē per creatorē, sed per creaturā iurare prohibuit, ne per huiusmodi iuramentū trāsferretur ad creaturā honorificentia creatoris. Quare, cum in euangelio præmississet, dico vobis non iurare omnino, statim subiunxit, neq. per cælū, quia thronus Dei est, neq. per terram, quia scabellum est pedum ipsius, neq. per Hierosolymam, quia ciuitas est Regis magni, neque per caput tuū, quia non potes vnum capillum albū facere, vel nigrum. & quamuis non sit per creaturā

iurandum, si tamen iuret per creaturam, seruandum est quidem, dummodo sit licitum, quod iuratur; quia teste veritate, qui iurat in cælo, iurat in throno Dei, & in eo, qui sedet super eum. Iacobus quoq. nō simpliciter prohibet iuramentum, sed voluntatem iurandi, cum ait. Ante omnia fratres mei nolite iurare, quoniam ad iurandum non debet quemquam spontanea voluntas inducere, sed necessitas inportuna, & tunc potest sine culpa iurare, dummodo illos tres comites habeat iuramentum, de quibus propheta sic ait. Et iurabūt, viuit dominus in veritate, & iudicio, & iustitia; & benedicent eum omnes, ipsum quoq. laudabunt. Quod autem Iacobus subdit, neq. per cælum, neq. per terram, neq. per quodcumq. aliud iuramentum, iurare vetat, per quamlibet creaturā, quodcumq. sit illud, alioquin nō dixisset Apostolus, homines per maiores sui iurant, & omnis cōtrouersia eor. ad confirmationem finis est iuramentum. in quo patenter ostendit, per quem sit iurandū, cum ait, homines per maiores sui iurant, id est per Deum, & cur sit iurandum, vt videlicet omnis cōtrouersia finis sit iuramentū. Angelus quoq. quem vidit in Apocalypsi Ioannes stantem supra mare, & super terram, leua uit manum suam ad cælum, & iurauit per viuentem in sæcula sæculorum. Christus etiam plus legitur dixisse in euangelio, quam est est, non non; cum sapissime dixerit, amen dico vobis, quod ipse secundum Lucam exponēs, cum præmississet, amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua, cōsequēter adiunxit in veritate dico vobis, quia multæ viduæ erant in diebus Heli in Israël. Apostolus quoq. iurabat, cum diceret, testis est mihi Deus, & iterum. cotidie morior per gloriā vestram fratres, quam Græca exemplaria manifestissimam esse iurationem ostēdunt. si n. per se malum esset iurare, profecto non iurasset dominus, cum tam in veteri testamento legatur, Quia iurauit dominus, & non pernitēbit eum. Rursum. iurauit dominus veritatem. immo, & præcepit in veteri testamento. Redde domino iuramenta. Quædam etenim prohibentur, quia per se mala sunt, vt furtū, adulterium, & huiusmodi, quæ non sunt aliquatenus facienda. Quædam vero prohibentur ex causa, non quia per se mala sunt, sed quia si fiant frequenter, & multum; ex his mala sequuntur, vt vinum per se malum nō est, & tamen prohibet Apostolus dicens: nolite inebriari vino, in quo est luxuria, quoniā

cx

ex frequenti, & immoderata potatione vini luxuria generatur. sic & iuramentum per se quidem malum non est, cum sit confirmatio veritatis, sed tamen prohibetur ex causa, quoniam ex frequenti, & incauta iuratione per iurium sæpe contingit; sicut in ecclesiastico legitur. Vir multum iurans implebitur iniquitate, & nō discedet a domo eius plaga. Quem admodum ergo Paulus per necessitatem indulget discipulo suo Timotheo, vt utatur modico vino propter stomachum, & frequentes infirmitates, sic profecto cum necessitas exigit, pro re vera, licita, & honesta potest secure iurari. quia cessante causa, cessat effectus. Licet ergo debeatis esse profecto, vt quantum potestis, iuramenti vinculum euitetis; volentes tamen indemnitati monasterij vestri paternam sollicitudinem prouidere, ne propter defectum testium sui iuris sustineat læsionem, eius auct. qui dicit in euangelio. Si peccauerit inter fratres tuos, corripe eum inter te, & ipsum solū, etsi non audierit te, adhibe tecum duos, vel tres testes, vt in ore duor. vel trium testium sit omne verbum; præsentem vobis pagina indulgemus, qua. vos, & monasterij vestri conuersi positis in causis eiusdem, deficientibus alijs testibus pro ipso perhibere testimonium veritati.

DE EXCEPTIONIBVS. Tit. xvij.
Idem Archidiacono Rihemundia. Cap. 1.

DECEX. **ET** Nobis fuit ex parte tua quæsitū, vtrum is, qui excommunicato in locutione, vel oratione scienter cōmunicat, excommunicatum ipsum a sua possit accusatione repellere: cum ille cōmunionem huiusmodi replicet contra eum. Nos igitur inquisitioni tuæ respondemus, quod, ipse ab accusatione sua poterit remoueri, cum primus a cōmunionem fidelium sit exclusus, secundus vero tantum a sacramentorum participatione remotus.

Idem Lauuā. Episcopo. Cap. 2.

CVM ecclesiasticæ prouisionis officium. & infra. Pro quæstione siquidem quæ inter dilectos f. Nouariē. capitulum, & Iacobum clericum super præbenda Nouariē. ecclesie vertebatur, tam nuntij capituli, quam idem Iacobus ad se. Ap. accesserunt, & dum in nostra, & fratrum n. præsentia foret vtraq. partium constituta, pro ipso Iacobo fuit taliter in nostro auditorio allegatum, quod cum placuisset bo. me. C. præ. n. Iacobo præbendam Nouariē. ecclesie, quæ fuerat magistri B. de

Sim. & ad preces quorundam Card. cōferre, & ipsum de illa manu propria inuestire, de Ap. se. mandato fuit postmodum in corporelem ipsius possessionem inductus, quam non pernitēbant cum canonici possidere. & infra. E contrario vero Nouariē. canonici respondentes, exceptiones quam plurimas allegabant, quib. ipsum Iacobum a perceptione præbendæ repellere omnino intendebant. & infra. mandamus qua. ceteris exceptionibus non obstantibus, ipsum I. faciatis præbendæ illius, de qua per præfatū prædecessorem nostrum noscitur inuestitus, pacifica possessione gaudere, præsertim cū exceptionem illam, quod præfatus I. in alia ecclesia beneficium possidet, ei non possent opponere, qui varia beneficia in diuersis ecclesijs obtinebant.

Idem Episcopo Heliē. Cap. 3.

PASTORALIS officij diligentia, & infra. Quoniam autē per dilatorias exceptiones malitiose nonnumquam causarum terminatio prorogatur, inquisitione. respondendo decernimus, vt infra certum tempus a iudice assignandum, omnes dilatorie proponantur; ita quod si partes extunc aliquas voluerint opponere, quas non fuerint protestatæ, nullatenus audiantur, nisi forte aliqua de nouo sibi cōpetens exorta fuerit, vel is, qui eam voluerit opponere, fidem faciat, iuramento se postmodum ad illius notitiam peruenisse. statuimus præterea, vt principales personæ nō per aduocatos, sed per se ipsos factum proponant, nisi forte adeo fuerint indiscretæ, vt earum defectus de iudicis licentia per alios suppleatur.

DE PRAESCRPTIONIBVS. Tit. xvij.

Idem Abbati de Cetreco. Cap. 1.

ACCEDENTES ad præsentiam nostram dil. f. Præpositus sancti Nazarij, & A. canonicus sancti Stephani syndici, & procuratores dil. f. Primicerij, & cleri Mediolan. de ordinarijs maioris ecclesie nobis grauerunt conquesti, quod cum ipsi legatos, & nuntios Apostolicæ se. deuote recipiant, & procurent, dicti ordinarij procurare ipsos renuunt, & procurantibus ad expensas subsidium impertiri. Vnde clerici Mediol. graue querebantur sibi præiudicium generari. Cū n. per ciuitatem ipsam sæpe cōtingat trāsitu facere nōs nuntios, & legatos, quanto in

ff corum

† per-
fecti
Greg. 9

Deccx.
c. 2.

c. 3. e.

† ap.
Sunt.

c. 4. e.
& de iu.
dicijs
c. 14.

De præ.
c. 1.

eorū procuracionib. faciendis pauciores existunt, tanto facientes amplius prægrauantur, & quāto per plures onus procuracionis esset diuisum, tanto a facientib. facilius portaretur, quod si quidem ordinarij, cum pro eis, & alijs vigilare iugiter non cellemus, & spiritua lia sicut Deus dederit, omnib. ministrare, cur in huiusmodi speciali se iure tueri satagant, nō videtur, præsertim, cū & Apostolus dicat, si vobis spiritualia seminamus, nō est magnū, si carnalia vestra metamus. & instātia nostra cotidiana sit omnium ecclesiar. sollicitudo cōtinua, sicut plenius norunt præsentēs pariter, & remoti. Volentes autem, vt quod omnib. imminet, ab omnib. conportetur: dis. t. per A. f. m. qua. prædictis ordinarijs ad tuam præsen tiam cōuocatis, nisi per speciale priuilegiū se. Ap. præstandis procuracionib. ostenderint se immunes, etiam si longissimo tēpore procura tionis obsequiū non in penderint; cū in talib. præscriptio sibi locū nequeat vindicare, ipsos ad procuracionis sarcinam ordine debito sub eundum, ap. re. teneri decernas.

Idem Viniacien. de Costa, & de sancto Tornaco Prioribus. Cap. 2.

C V M non liceat a capite membra recedere, non sufficimus admirari, quod sicut referente ve. fratre nostro Bracharen. Archiepi scopo nostris est aurib. intimatū, licet vestra ecclesiar. in ipsius sint dioc. constitutę, vos tamen nullum exemptionis priuilegiū præten dentes, obedire sibi tamquā Episcopo vestro contumaciter recusatis. Cum igitur crimen a riolādi sit repugnare, & scelus idolatrię nolle acquiescere; sustinere nolentes, quod subditi prælati suis non obediant, vt tenentur, de cō muni f. n. con. per A. v. f. m. & in virtute obe dientię districte præcipimus, qua. præfato Ar chiepiscopo, & ecclesię Bracharen. obediētā, & reuerentiam debitam, sicut alij clerici suę dioc. faciūt, de cetero sine cōtradictione qua libet impendatis, præscriptione tēporis non obstante, alioquin sententiam, quam idem in vos, vel ecclesias vestras propter hoc rationa biliter tulerit, ratam habebimus, & faciemus auctore domino inuolabiliter obseruari.

Idem nobili viro Masafel. Cap. 3.

A D audiētiam Apostolatus nostri te cō querente peruenit, quod quędam iura de Ca stro Palatioli, a fe. me. Alexandro Papa. p. n. tibi concessa, Castellanus eiusdem castri red dere denegabat. porro te, ac di. fi. Leonis Con

sulem ipsius Castri propter hoc in nostra præ sentia constitutos audiri fecimus diligenter, proponebatur quidem ex parte tua præfatū præ. n. Alex. Pap. tibi in iamdicto castro con cessisse singulis annis xl. sol. denarior. Papien. quos Rom. ecclesia consueuerat ibi recipere annuatim. Insuper co messiones, placita, ban na, foris facta, & omnia iura, quę ibi Ap. fe. habebat, sed ea tibi nulla ratione deberi Cas tellanus eiusdem castri constantissime asse rebat. Ad hoc autem probandum inducebas priuilegium prædicti PP. in quo contineba tur expressum, prædicta omnia tibi ab eo cō muni fratrum consilio fuisse concessa. Inducebas etiam librum Rom. ecclesiar. cętualem, in quo similiter continetur, sicut Consul cum alio concastellano suo in nostra præsentia re cognouit; quod omnes de Palatiolo annis sin gulis tenentur ecclesiar. Rom. persolvere xl. sol. Papien. monetę. Hoc etiam nitebaris pro bare per testes, qui dicebant se vidisse præscri ptum censum nūtijs Rom. Pontificū a quin quaginta annis infra fuisse solutum. Alia in super capitula per multos testes probare mul tipliciter nitebaris: sed inter alia fuit ex ad uerso responsum, quod nec priuilegiū Alex. PP. nec liber censualium tibi aliquid commo di asserabant; cum priuilegio vsus non fuisset spatio annorū triginta, & librum censualem dicebant suspectum, quia non fuerat in nos tra, sed in magistri G. sancti Hadriani diaconi Card. camera tunc inuentus. Dicebant etiā scriniarium alio modo scripsisse dicta suorū testium, quam dixissent. Nos ergo attestatio nib. allegationibus, rationibus, & instrumētis vtriusq. partis diligenter auditis, & cognitis magis auctoritatē priuilegij, quā depositio nes testium attendentes, considerantes etiam librum censualem, quem non suspectum ha buimus, licet in prædicti Card. camera sit in uentus; quia eum, quando camerarius fuerat, de camera beati Petri suscepit, nos credentes ipsum scriniarium cum iuratus sit officium suum fideliter exequi, aliud scripsisse, quam a testib. diceretur, respicientes insuper, quod est longe validius, ipsum negotium tangere principaliter Romanam ecclesiam, cōtra quā non nisi centenaria, currit præscriptio: ipsum Consulem nomine Castell. in solutione præ dicti census f. xl. sol. Papien. monetę, & aliorum petitorum, de con. f. n. condemnauimus, auctoritate Apostolica firmiter iniungentes, vt tibi, nō tamquam tibi, sed tāquam ecclesiar. Rom. cuius auctoritate percipere debes, cuius

etiam

etiā propter prædicta beneficia vassallus exi tis, line difficultate persoluant, quod constat a nobis de communi f. n. con. iudicatum.

Idem de Hel. Quarlesuen. & de Hel. Werlesuen. Abbatibus. Cap. 4.

C V M vobis alijs litteris dederimus in mā datis, vt in causa, quę inter ecclesiam Hilde semeen. ex vna parte, & ecclesiam de Gande semeen. & ecclesiam Rom. ex altera dinoscitur agitari, testes ad probandam præscriptionem recipere debeatis; insinuatione præsentū vo bis duximus declarandum, quod postquam præscriptio contra monasterium sepe dictū, & libertatē ipsius dicitur inchoata, scissura triū schismatum aduersus Rom. ecclesiam inter uenit. licet igitur tam legali, quā canonica sit diffinitione statutum, vt cōtra sacrosanctam Ro. ecclesiam, quę gaudet priuilegio speciali, non nisi C. annorum præscriptio locum sibi valeat vindicare: tēpora tamen intercedentiū schismatum, quę secundū iuris ordinem cur sum præscriptionis impediunt, nolimus ali quatenus computari; sed diligenti cōsideratio ne adlubita, de ipsa supputatione deduci.

Idem Heliene. & Rosen. Episcopis. Cap. 5.

A V D I T I S, & intellectis attestacionib. instrumētis, & allegationib. in causa, quę ver titur inter ve. f. n. Wigorne. Episcopū, & dile ctum filiū Euashamere. Abbatem super ecclesijs in valle de Vasham constitutis, quas Episcopus asserit ad se dicecesana lege spe ctare, Abbas autē eas esse ab eius iurisdictione prorsus exemptas; cognouimus euidēter ecclesias ipsas per priuileg. Rom. Pōt. nō esse ab Episcopali iurisdictione subtractas, nisi forte vallis de Euashā sit ille locus, quē a duob. Regibus Kenredo videlicet, & Ossa. libertati donatum bo. me. Constantinus PP. libertati donauit, sicut in ipsius priuilegijs continetur. Verum tanto tempore probantur per testes ab Abbatib. Euashamere. pleno iure posse, vt videantur in eis ius Episcopale legitime præscripsisse, nisi forte per tantum temporis Wigorne. ecclesia interim vacauisset, vt tē pore vacationis subducto præscriptio minime sit completa, & infra. Quo circa dis. v. per A. f. m. qua. inspectis priuilegijs prædictorū Regum, quę Abbas super prædicta libertate asserit se habere, si per illa constiterit, quod vallis de Euesham. sit ille locus, quem præ. libertati donauit, absoluat Eueshamen. Ab

batem ab impetitione Wigorne. Episcopi super ecclesijs me. & adjudicantes illas Ab bati pleno iure subiectas, Episcopo super illis silentium imponatis. Quod si Abbas in hac probatione defecerit, auaratis probationes su per tempore, quo infra xl. annos sedes Epi scopalis vacauit, etsi per tantum temporis va cante constiterit, vt illo subducto non sit qua dragenaria completa præscriptio: vos in illis ecclesijs ius episcopale adjudicetis Episcopo, & super illo perpetuum silentium imponatis Abbati: si autem exceptionem huiusmodi Episcopus non probauerit, quia tamen inter ruptionem probauit circa procesionem pen tecostalem in villa, & in ecclesia de Mortuna, & receptionem, ac procuracionem Archidiaconi, nec non solutionem denarior. sancti Pe tri in valle de Euesham. circa cognitionem quoq. causarum matrimonialium, & capellā, suspensionem in prædicta villa de Mortun. & interdictum capellanum, in præfata villa de Euestan. vos super his ius episcopale adiu dicetis eidem, si tamen circa suspensionem, & interdictum huiusmodi infra xl. annos inter ruptio facta fuit, in ceteris ei silentium inpon entes, quę Abbas præscripsisse probatur.

Idem Parisien. Episcopo. Cap. 6.

C V M ex officij sui debito Senonen. pro uinciam visitaret ve. f. n. Archiepiscopus Senon. per Parisien. dioc. transitum faciens ad Abbatis sancti Maglorij prioris de Castres, & quorundam aliorum ecclesias necesse ha buit declinare, a quibus cum procuracionem sibi debitam postulari, ipsi eam exactam in humaniter negauerunt, illam soluere penitus contemnent; ad suę negationis defensionem hoc solum allegantes, quod non meminerint se procuracionem huiusmodi, præde cessoribus eiusdem Archiepiscopi exsoluisse, sed nec ab eis aliquando fuisse petitam. Idem vero Archiepiscopus propter procuracionem sibi minus rationabiliter denegatam; illos auctoritate rescripti; quod super hoc a se. Ap. impetrauit, ab officiorum executione suspendit; eosdem postmodum, quoniam sus pensionis sententiam nō seruabant, vinculo excommunicationis astringens, quod totum in ipsius Archiepiscopi litteris perspeximus contineri, qui eandem sententiam petebat auctoritate Apostolica confirmari. Nos igitur præmissam allegationem eorum nul lam penitus reputantes, cum contra procuracionem, quę ratione visitationis debetur, præscribi nequiverit, quemadmodū nec

Ff 2 con.

c. 16. e. & supra de maio ri. & ob. c. 5. hac colle ctione

e. 12. e.

e. 13. e.

contra visitationem ipsam potest aliquo modo prescribi, & si alius contra eum prescribere posset vtramq. s. t. per A. s. m. qua. sententiam, quam in contemptores predictos, tam nostri auctoritate rescripti, quam antiqua metropolis consuetudine tulit Archiepiscopus memoratus, vsq. ad satisfactionem condignam, per tua dicec. facias inuolabiliter obseruari. Quia secundum legem diuinam, non est os boui trituranti claudendum, & secundum Apostolum, qui spiritualia seminat, non est magnum, si metat carnalia; cum nemo cogatur suis supedijs militare. Si quid enim aliud, quam superius fuerit allegatum, contra intentionem Archiepiscopi sapienter obicere voluerint, & probare: nos eis faciemus iustitiam plenitudinem exhiberi.

Idem Archiepiscopo Pisano. Cap. 7.

*S*I diligenti. & infra. Licet igitur ex his, quæ præmissis, cõtemptis monitis nostris, & mandatis, quibus fraternitatem tuam frequenter nisi fuimus inducere; vt dil. f. G. Marchionem Massæ iudicem Calaritan. a iuramento fidelitatis absolueres, quod exhiberi tibi, & ecclesiæ Pisanae fecisti; vt eo non obstante nobis, & ecclesiæ Rom. iuraret, non solum asperitate verborum, sed executione forsitan in te potuissimus procedere ecclesiasticæ disciplinæ, cū iudicatus Calaritanus ad ius, & proprietatem beati Petri pertineat, sicut tota Sardinia nullo pertinet mediante, nec ex parte tua sit quicquam rationabiliter allegatum, quare tibi licuerit pro te, vel ecclesiæ tua a predicto Marchione fidelitatis exigere iuramentum. & infra. Super alio vero articulo taliter respondi, quod ab eo tempore, quo fuisti assumptus ad præsulatus officium, iuramentum fidelitatis per se. Ap. ab ipsis iudicib. recepisti, sciens Archiepiscopum Villanum p. tuum virum magnæ auctoritatis, & honestatis, qui longo tẽpore in curia Romana extitit Card. ipse plenius nouit consuetudines, & statuta, & omnes p. tui, qui fuerunt viri magnæ auctoritatis, sic de antiqua cõsuetudine tenuisse pariter, & fecisse, cum nihil tibi, vel ipsis hætenus ab Ap. se. fuisset obiectum. Nos igitur his, & alijs, quæ di. f. magister Bondinus nuntius tuus proponere voluit, plenius circū spectis, non intelleximus te, vel ecclesiæ tuam aliquo iure subnixam, quo valeas a mandati nostri executione rationabiliter excusari, cū auctoritate se. Ap. non ostēdas, per quā a predictis iudicib. tu, & antecessores tui fidelitatis exegeris iuramenta, nec prescriptione aliqua

muniaris, cum secundum confessionem tuam, non ecclesiæ Pisana, vel tu fueris in quasi possessione iuris exigēdi huiusmodi iuramentum, quod pro se. Ap. ab ipsis iudicib. receptum fuisse fateris, per quod constat ecclesiæ Rom. semper quali in possessione fuisse, cum pro ea ministerio tuo, & antecessorū tuorum exactum fuerit, & præstitum iuramentum, & is etiam possidere dicatur, cuius nomine possidetur. si vero dicatur, quod nomine tuo, & antecessor. tuor. & non nomine nostro, & ecclesiæ Rom. sepe nominatum fuerit iuramentum exactum, posset inferri, quod iuramentum præstitum de consuado iure, & honore Ap. se. fuerit violatum. Vnde licite retineri non posset, quod contra iuramentum huiusmodi fuerit scienter obiectum; cum etiam secundum hoc locum prescriptio habere non posset, cum in prescriptione rerum ecclesiasticarum, bona fides, & iustus titulus exigatur; cum si etiam locum potuisset habere prescriptio, non credimus centenariam prescriptionem, quæ sola currit ad uersus Rom. ec. posse probari.

Idem Lucan. Episcopo. Cap. 8.

*C*V M olim frater Episcopo cū dil. f. Abbate, & monachis sancti Saluatoris de Fichico super plebe de Salamazañ. & adiacentib. capellis ipsius in nostra presentia litigando, institutionem in eis, & alia ad ius Episcopale spectantia vindicares, ad fundandam intentionem tuam, ius cõmune principaliter allegabas, cuius auct. dicebas, vniuersa spiritualia in predictis locis, quæ sunt in tua dicec. constituta, ad te tamquam ad diocesana Episcopum pertinere; arbitrium præterea super hoc promulgatum a bo. me. Pistorien. Episcopo, & Archipresbytero, ac Primicerio Lucano a partibus electis allegas, quod ab vtraq. parte fuerat cõmuniter approbatum. & infra. Ad elidendam autem intentionem tuam Abbas predictus felicitatis re. Greg. vij. Papæ. p. n. priuilegium exhibuit, quod predictum arbitrium multo videbatur tẽpore processisse, per quod tam Fithenthę monasterium, quā plebs, & capellæ predictę videbatur libertate donatę. & infra. Aliorū quoq. Rom. Pont. Urbani. f. Paschalis, Calixti, Eugenij, Anastasij, Hadriani, Alexandri, & Lucij dictus Abbas priuilegijs utebatur, post arbitrium promulgatum optentis, quæ libertatis sibi priuilegia concedere videbantur. & infra. Nos igitur his, & alijs, quæ corā nobis vtrimq. fuere proposita, perspiciter intelletis, quia predictus Abbas sufficienter ostendit, monasterium suum super institutionib. de-

destitutionibus, & ordinationibus Plebani, & clericorum, baptismo, & penitentia in leuioribus culpis, sepultura, decimarum perceptione, a diuinis officijs celebrandis tam implebe, quam in capellis etiam supradictis, in excommunicando, atq. interdicens, & etiā absoluendo, legitima prescriptione munitum, Abbatem ipsum ab impetitione tua super iamdictis articulis, de consilio f. n. duximus absoluendum, super illis tibi perpetuum silentium impendendo: super alijs omnibus, quæ ad ius Episcopale spectare noscuntur, iuxta tenorem arbitrij eundem Abbatem, quoad plebem, & capellas predictas sententialiter condemnantes.

DE SENTENTIIS, ET RE IVDICATA. Tit. xviii.

Idem Arrebaten. Tormacen. Morinen. Episcopis, & electo Cameracen. Cap. 1.

Non potest.

*C*V M illius. & infra. Sane licet tẽpore se. re. C. PP. præ. n. quæstio inter dilectam in Christo filiam nobilem uxorem quodam Philippi Comitis Flandriæ, & capitulum Siclinien. ecclesiæ super electione Præpositi fuerit diutius agitata, & super causa ipsa rescripta a se. Ap. emanassent, nouissime tamē vtriusq. partis nuntij ad se. Ap. accedentes post eundem, p. n. obitum suas proposuerunt in nostro auditorio quæstiones. Et primo quidē dil. f. magister C. præfatę Comitissę procurator, & nuntius pro ea taliter allegauit, quod cū obeunte G. quondam Siclimen. Præposito Siclimen. præposituram vacaret, ipsa, ad quā terra illa iure dotalicij ex dono predicti Comitis fuerat deuoluta, sicut idē Comes a lōgis retro tẽporib. cū Siclimen. præpositura vacauerit, in eadē ecclesiā Præpositum dinoscitur elegisse, vti iure suo cupiens, virum idoneum, litteratum & honestum, qui non habebat alium personatum, magistrum C. in Præpositum Siclinien. elegit, & ad Siclimen. ecclesiā destinauit. Rogans, & postulans a canonicis ecclesiæ me. vt ei ius suum conseruantes illesum, illum, quem ad eos destinauerat, recipere in Præpositum non differrent. Quem cum in ecclesiā canonici residentes admittere penitus recusassent, ipsa Comitissa ius suum, & electionem, quā fecerat, sub Apostolica protectione constituit, & ad Rom. ecclesiā appellauit. Postea vero de communi assensu capituli ecclesiæ me. fuerit interposita appellatione prohibita, ne quis ab eis nominaretur

† Siclinien.

in Præpositum, nisi communi deliberato cõsilio, sicut in litteris quorundam canonicorū eiusdem ecclesiæ manifeste conspiciuntur contineri, quinq. tamen canonicorum dil. f. lo. de Bitunia, qui septem alias habere dignoscitur prælaturas, aliorū assensu minime requisito, qui erant absentes, & qui residentes in eadem ecclesiā erant apud Siclinium, nō vocatis, nullumq. assensum ipsi electioni præbentibus in Præpositum elegerunt, & installauerunt eundem, cõtra cuius installationem ex parte Comitissę iterato fuit ad se. Ap. appellatum. Verū cum causa eadem tibi frater Arrebaten. Episcopo, & tuis comudicibus fuisset ab Ap. se. commissa, & ab examine vestro neutra partium appellasset, prædictus Ioannes de Betunia ignorante parte altera nuntium suum laetenter ad se. Ap. destinauit, & se simplicem clericum Ioannem f. de Betunia dolose faciens appellari, & falso significans violentiam per Comitissam Siclinien. Canonicis irrogatam, & de interpositis appellationibus ab eadem Comitissa mentione nō habita se asserens electum canonicè in Præpositum a præfato p. n. ad. ve. f. n. Episcopum, & dil. f. Decanum, & Præpositum Suefsion. litteras impetrauit, quibus datum est in mādatis, vt eandem Comitissam denuntiarent excommunicationis vinculo detineri, & tamdiu ab omnib. euitandam, donec canonicis Siclinien. ecclesiæ passis iniuriā de ablatis omnib. & irrogatis iniurijs satisfaceret competenter, & de speciali esset mandato se. Ap. absoluta. Qui etiam sollicite prouideret, vt si electione Præpositi ad dictos canonicos ex legitimis eorum assertionibus, cognoscerent pertinere, sepe nominata nobili, & cuiuslibet laicæ personæ perpetuum silentium imponerent, & facerent Præpositum ipsum collatę sibi canonicæ dignitatis ap. re. pacifica possessione gaudere. Nos igitur, quib. ex susceptæ incumbit administrationis officio diligere iustitiam, & odire iniquitatem, cū fratrib. nostris vtriusq. partis allegationibus, & rescripta diligētius intueres, cognouimus euidenter, cõmissionem ad Suefsion. iudices per precū mēdacia impetratā, cū ipsius Ioannis suppressum fuit nomē cuiuslibet dignitatis, & interpositę app. a Comitissa, vel ab alio, nulla in eis mētio haberetur, & mendax precator carere debeat impetratis. Præterea nō est aliqua ratione credendum, quod idem prædecessor noster sine causæ cognitione præfatam Comitissam voluit excommunicatione notari, vel ei super iure suo perpetuum silentium imponi;

cum merita causarum partium assertionem pandantur. Item ipsi iudices Suesionem. videtur in rescriptis, quae perspeximus, discordare, cum in litteris, quas posterioribus iudicibus direxerint, se asserant vtriusque partis receptis testibus ad sententiam processisse, & in rescripto prolatae sententiae se non vtriusque, sed ex parte canonicorum recepisse testimonia fateantur. ex praemissis itaque & alijs rationibus, tam priorum, quam posteriorum iudicium inordinatas sententias cognoscentes, quidquid super causa ipsa occasione praedictarum commissio-
rum ordinatum dinoscitur, vel statutum, de f. n. consilio decernimus non tenere: ad illud statum illud negotium reducetes, quem ante commissio-
nem primam dinoscitur habuisse.

Idem Archid. & sacrista Magalon. Cap. 2.

De sent & re iu c. 12.
C V M olim bo. me. Magalon. Episcopus P. de Castro nouo ad vacantem Archidiaconatum eiusdem ecclesiae nominasset, Praeposito, ut nullus ibi, nisi prius duplici sibi voce concessa institueretur, per app. interpositam inhibente. & infra. Episcopus dictum P. de Archid. per suum anulum inuestiuit in locum Archid. corporaliter illum induens. Unde Praepositus alium ad eundem Archidiaconatum nominare praesumpsit, cuius facti occasione, tam Praepositus, quam idem P. Apostolice se conspectui praesentauit, & infra. Tandem dictus Praepositus, quod ab vtraque parte factum fuerat pro sua voluntate cassauit; sententiam proauians, quod aliquibus de prouincia scriberet, ut tam Episcopum, quam personas ad ordinandum concorditer Archidiaconatum moneant, & eorum forte monitis non admittis, hoc ipsi auctoritate Ap. exequi non differrent. post haec vero G. qui nondum ad diaconatum erat promotus officium, praeter conscientiam praefati P. procuratoris Episcopi apud Ap. sedem tunc morantis ipsum Archidiaconatum contra propriam pronuntiationem contulit, sicut credimus, circumuentus. Nos igitur inherentes vestigijs praen. dicentium sententiam Ro. se. posse in melius commutari, cum aliquid fuerit subreptum, quod in praedicto G. factum est, non obstante donatione, qua a te frater Episcopo in elusionem donationis Ap. nuper dicitur recepisse, de communi f. n. con. in irritum reuocamus, & elicit absentis, cum de subreptione liquido constet, super praedicto Archidiaconatu perpetuum silentium imponentes vobis praesentium auctoritate mandamus, quatenus nullius contrad. vel ap. ob. infra vnius mensis spatium post

harum susceptionem litterarum sepe dictarum Archidiaconatum de persona, cui nihil de canonicis obuiet institutus, plena omnium vestrum, qui praesentes fuerint in ecclesia, interueniente concordia ordinare curetis.

Idem Abbati, & conuentus sancti Zenonis Veronen. Cap. 3. v. 10. d. 1.

c. 12.
C V M inter vos pro ecclesia vestra, & Musei. Archipresbyterum, & clericos sancti Proculi nomine ecclesiae suae super subiectione ecclesiae sancti Proculi, & alijs multis articulis quaestio verteretur coram Coposelli. Archiepiscopo, & R. subd. & capellano nostro, quos vobis dedimus auditores: ex parte tua fili Abbas fuit propositum, quod dicta ecclesia monasterio sancti Zenonis pleno iure debet esse subiecta, vid. institutione, destitutione, vel inuestitura Archipresbyteri, & eiusdem fidelitate, ipsius, & fratrum obedientia, correctione, representatione ad ordines, inoffuratione, susceptione chrisimatis, litanijs, & alijs similibus, per quae plena subiectio declaratur. Ad quod probandum instrumentum publicum concessio-
nis bo. me. Brunon. quondam Veronen. Episcopi pars tua in medium producebat: quam concessio-
nem successor eius Theobaldus ratam habuit, & etiam confirmauit, super his quoque tam Romanorum Pontificum, quam Patriarcharum A. queregien. priuilegia, & confirmationes induxit, quorum vnus f. Godefridus de subiectione plenaria in priuilegio suo euidenter expressit, quod sub testimonio R. quondam Veronen. Episcopi, qui eiusdem ecclesiae Archipresbyter extitit, factum fuerat, & completum, & in ea a priore monasterij sancti Zenonis inadauit vice sua subscribi, sicut in instrumento publico continetur, adiecit etiam pars tua, quod inter dil. f. n. quondam Abbatem eiusdem monasterij, & Sicerum Archipresbyterum, & fratres ipsius procedente tempore de fidelitate, & obedientia manuali controuersia fuit exorta. Ad quae duo dictus Archipresbyter cum fratribus suis dumtaxat teneri negabat, & super his testes producti fuerunt. Tandem praefatus R. Veronen. Episcopus, rationibus vtriusque partis auditis, & cognitis, quendam Card. sequens, a quo fuerat iudicatum, quod vel Archipresbyter ecclesiam dimitteret, aut Abbati obedientiam repromitteret, credens etiam, quod testes vera deposuerint coram eo, qui de fidelitate manifestum protulerant testimonium, idem & ipse sententialiter diffiniuit, sicut in instrumento publico perspeximus contineri, cuius sententia cum

cum nulla fuerit app. suspensa in rem transijt iudicata, quam asserant nullo posse iuris remedio attemptari, a cuius prolatione, vsq. ad haec tempora quinquaginta annorum spatium est transactum, per quod monasterium sancti Zenonis praefata ecclesia pleno iure possederit, & quod praedictus Archipresbyter, & fratres eius praeteriti, & praesentes obedientiam Abbatibus sancti Zenonis fecerint. & infra. Cum itaque haec, quae praemissimus, & similia multa praefati auditores nobis, & fratribus nostris prudenter, & fideliter retulissent; nos communicato fin. con. quamuis forte dicto instrumento donationis non sit plurimum inuitendum, nec confirmatio-
nem, vel priuilegijs, quae de ipso causam, & originem acceperunt; attendentes, quod quantum ad litigantes ipsos ius ex sententia factum fuit, postquam in rem transijt iudicata, etiam si contra ius litigatoris lata fuisset, cum contra ius constitutionis expresse lata non fuerit, veritate gestorum sermonibus praesalente, quae praesumuntur rite per omnia celebrata, statumimus, & per sententiam diffiniimus, ut Archipresbyter sancti Proculi, qui pro tempore fuerit, fidelitatem, & obedientiam praestet Abbati sancti Zenonis.

Idem Canonicis Nouarie. Cap. 4.

c. 14. c.
C A V S A M, quae inter vos, & dil. f. n. A. Siccum clericum super praebenda Nouarie. ecclesiae vertebatur, quae quondam fuerat v. fratris n. Nouarie. Episcopi, de qua se dicebat idem A. per bo. me. C. PP. praed. nostrum fuisse per anulum inuestitum, coram nobis diutius ventilata, ven. tandem frater n. Laudem. Episcopo, de consensu partium ap. re. commissimus terminandam, qui sicut ex litteris ipsius accepimus, vtriusque rationibus plenius intellectis pro vobis contradictum A. diffinitiuam sententiam promulgauit, a qua fuit ad nostram audientiam appellatum. dicto igitur A. & magistro I. & V. procuratoribus ecclesiae vestrae in nostra propter hoc praesentia constitutis, idem A. probare multipliciter nitebatur, sententiam ipsam unice latam fuisse, ac propter hoc debere non inmerito retractari, dictis procuratoribus vestris defendentibus sententiam, & eam petentibus confirmationis nostrae praesidio communiti. Nos igitur auditis, quae fuerant hinc inde proposita, & diligentius intellectis, habito super hoc cum fratribus nostris diligenti tractatu, licet ex parte ipsius A. fuisset propositum, quod contra formam mandati nostri dictus Episcopus sententiam promulgauerat, sicut per attestatio-

nes nitebatur probare, quia tamen iudicis animus non semper ad vnam probationis speciem inclinatur, & ipsa sententia nil contineret iniquum, & eidem iudici, de communi assensu partium, causa fuerat ap. re. commissa, qui ut sententiam ferret, post examinationem causarum ab vtraque parte fuerat requisitus, sententiam ipsam, de fratrum nostrorum con. auctoritate curauimus Apostolica confirmare, ac eam per v. f. n. Portuen. Episcopum diffiniimus obseruandam.

Idem Constantien. Episcopo. Cap. 5.

c. 15. c.
Q V O D ad consultationem, & infra. Si autem, quod a nobis similiter postulasti, verum app. sit clerici deferendum, qui purgationem iudicam sibi per sententiam, & ad ipsius receptionem terminum competentem, puta xxx. dies, vel amplius sine contradictione recipies, & ad diem veniens consequenter appellat, causam non exprimens appellandi, nec sit locus nisi suscipiendae purgationi, & executioni sententiae, a cuius latione, ac purgatione inuenta ultra decennium dicitur effluxisse. taliter cre-
ditur respondendum, quod cum post x. dierum spatium sententia in auctoritatem rei transeat iudicata, qui ad prouocationis subiectum infra idem tempus non recurrit, appellandi sibi aditum denegauit, cum per hoc videatur interpretationem iuris latae sententiae pariter, praesertim vbi causa non redditur appellandi, sed nec executionem ipsius sententiae ideo conuenit retardari: licet ad hoc agendum quadrimestre tempus regulariter sit statutum; quia ad artari potest nonnumquam a sedente in medio, & etiam prorogari: & qui ab initio sponte recepit terminum breuiorem, imputare sibi potest, & debet, cum ex hoc videatur amplioris beneficium contempsisse. Unde talis non audietur appellans, nisi forte aduersus eum modus executionis canonicus excedatur.

Idem Decano, Cancellario, & C. Canonico Laudunen. Cap. 6.

c. 16. c.
S I C V T nobis vestris litteris intimastis, cum causa, quae inter H. subd. & Huardum presbyterum sancti Clementis super quinq. frumenti modijs vertebatur, qui dicebantur ipsi Henrico per annos singulos exsoluendi, ex delegatione nostra vobis commissa fuisset, & partibus in vestra praesentia constitutis, idem Henricus restitutionem sibi fieri postularet, aduersarius se ad hoc non teneri respondit, cum alia vice super hoc coram iudice conuentus fuerat, & sententialiter absolutus; quod

ostendere voluit, duorum testimonio sacerdotum, ex quorum depositione vobis constituit, quod magister A. ex parte ve. f. n. Episcopi Laudun. Huardum presbyterum per iudiciū absoluit ab impetitione subdiaconi me. Verū quia testimonium ipsorum quasi nude prolatum fuerat, cum de allegationibus, testibus, & rationibus, quæ iudicem mouere solent ad sententiam proferendam, nil se scire dixissent, variatum fuit inter iuris peritos, a quibus consilium postulastis, alijs asserentibus tale iuramentum, quod valeret. Vnde in hac ambiguitate, quid tenendum sit, sedem duxistis Ap. consulendam. Cum autem in plerisque locis, in quibus copia prudentum habetur, id moris existat, quod omnia, quæ iudicem mouerant, non exprimantur in sententijs proferendis, vobis taliter respondemus, quod cum ex depositionibus testium prædictorum constitit vobis sententiam a iudice fuisse prolata, propter auctoritatem iudiciariam præsumi debeat omnia legitime processisse.

Idem Astoricen. Episcopo, sancti Isidori Legionen. & de Cantareto Abbatibus. Cap. 7.

CVM super controuersia, quæ inter ve. f. n. Aurien. Episcopum ex vna parte, & monasterium Cellæ nouæ super statu ipsius ex altera vertebatur, pro ipso Episcopo diuersæ sententiæ latæ fuissent, O. Archidiaconus, & nuntius ve. f. n. Oueten. Episcopi ad Ap. se. accedens per eos Oueten. ecclesiam lesam grauius conquirebatur; ad quam illud proponebat monasteriū pertinere. & infra. Postquam igitur hæc, & similia nobis, & fratrib. nostris præfati Card. fideliter retulerunt, quia constitit nobis per legatorum litteras, a duob. cum tertius interesset nequiverit, sicut ex ipsius etiam assertionem tenuimus, apud se. Ap. constituti, fuisse processum, & contra ipsorum sententiam ex parte monasterij nihil rationale fuit propositum, & ostensum, quare debuere irritari, eam communicato fratrum n. cō. quātum ad monasterium ipsū duximus confirmandam, sibi imponentes silentiū perpetuum in hac parte. Ceterum, quia super appellatione ecclesie Oueten. non potuimus elicere veritatem, causam ipsam vestro duximus examini committendam, per A. s. m. qua, si constiterit appellationem pro ecclesia Oueten. rationabiliter interpositā, & ad eam prosequendam nuntium ecclesie Oueten. infra tempus legitimum destinatum fuisse, executio sententiæ differatur; ne circa possessionem eandem Oueten. ecclesia detrimentum incur-

rat, alioquin ea, sicut ius expostulat, executio ni absq. ecclesie Oueten. præiudicio demandetur, quibus quæ præmissa sunt, non præiudicant, quominus valeant consequi rationem; cum res inter alios acta, non noceat regulariter alijs, iuxta canonicas constitutiones, & ciuiles.

Idem. Cap. 8.

CVM Beltodus † miles curiam suam fundum in Westusen. quondam peregrino militi pignori obligasset, eodem B. iublato de medio Artongus nepos eius, qui successit eidem, Argentine. dioc. vacante ecclesia eiusdem loci in Westusen. asserens, quod ius patronatus cum vniuersitate transisset in eum, Brunum clericum eiusdem diocesis ad preces bo. me. C. Argentin. Episcopi eiusdem loci Archidiacono ad supradictam ecclesiam præsentauit, qui de consensu, & voluntate Episcopi ipsum instituit in eadem, in possessionem induci eum faciens corporalem. Prædictus vero Ber. dominus fundi asserens, quod sibi retinuerat ius patronatus expresse, cum fundum obligauerat creditori, T. sacerdotem memorato Episcopo præsentauit, sed Episcopus ipsum admittere renuit pro sua arbitrio voluntatis. Cum autem præfatus Episcopus viam fuisset vniuersæ carnis ingressus, dictus T. aduersus memoratum B. super prædicta ecclesia coram substituto electo deposuit questionem, a cuius examine fuit postmodū ad venerabilem f. n. Remen. Archiepiscopū sanctæ Rom. ecclesie Card. tunc Episcopū Prenestinum Ap. se. Le. appellatum, qui dil. f. Abbatu noui Castri, & Decano sancti Thome Argentin. mandauit, vt audirent hinc inde proposita, & receptis testibus, & redactis in scriptis depositionibus eorundem, eam sub sigillis suis miserunt ad Archiepiscopum me. partibus termino peremptorio assignato: ad quem cum sæpedictus B. cum suis attestacionibus accessisset, nec per se, nec per responsalem idoneum dictus T. coram eo comparere curasset, ipse attestacionibus eiusdem B. sicut in ipsius litteris perspeximus contineri, diligenter inspectis, ipsum ab impetitione sæpedicti T. sententiando reddidit absolutum, eidem T. imponens silentium super ecclesia memorata. Post autem sæpedictus T. ad eiusdem Archiepiscopi præsentiam cū attestacionibus suis infra breue tempus accedens, iustam causam absentis allegauit; Archiepiscopus vero prædicto Argentino electo, & dil. f. Altiluæ. & Turcelbuce. Abbatibus per suas dedit

† eisdem forte

litteras in mandatis, si præfatus T. iustam absentis causam ostenderet coram eis, demum prædictam sententiam nullius decernerent esse valoris, vtriusq. partis attestacionibus diligenter inspectis, causam ipsam sine debito terminarent, alioquin sententiam, quam ipse tulerat, facerent firmiter obseruari. Verū cū dictus electus alijs negotijs impeditus interesse non posset, vices suas R. canonico Argentin. commisit, præfatis Abbatibus sententias committentibus maiori Præposito, & Scholastico Argentin. qui in negotio procedentes, testes super prædicto articulo receperunt, vel eorum redactis depositionibus in scriptis, prædictus B. asserens se grauari ab eis, vocem ad nos appellationis emisit. Cū igitur vtraque pars cum attestacionibus signatis sigillis prædictorum iudicum ad nostram præsentiam accessisset, licet dictus T. iustam causam absentis minus sufficienter probasset, nec tamen præiudicaret opinio veritati; volentes in veritate procedere, cum Christus sit veritas: dil. f. R. Idempnica diaconū Card. eis concessimus auditorem, qui cum ea, quæ coram ipso proposita fuerant, nobis plene, ac fideliter retulisset, nos vtriusq. partis attestacionibus, ac sententia præfati Episcopi diligenter inspectis, quia eundem Archiepiscopū ex tenore ipsius sententiæ inuenimus circumuentum, tum quia continebatur in illa, quod per attestaciones ipsius B. fuerat sufficienter probatum, quod præfatus Arthongus in possessione iuris patronatus extiterat, cum eundem B. ad prædictam ecclesiam præsentauit; cum tamen per attestaciones illas nil aliud super hoc fuerit ostensum, nisi quod pro quodam iure, quod de illa ecclesia consuevit exhiberi patronis, prædicti Peregrinus, & Arthongus annuatim decem sol. acceperunt; quos tamen plebanus eiusdem loci semper contradicebat præbere, tum quia in eadem sententiâ dicitur, quod dictus T. penitus in probatione defecit, cum per attestaciones suas appareat manifeste, ipsum suam intentionem sufficienter probasse: tum quia etiam causam non receperit sufficienter instructam; cum vnius tantum partis attestaciones receperit, quæ parum faciebant ad causam. His, & alijs intellectis sententiam duximus irritandam, memorato T. adiudicantes ecclesiam supradictam, cum per attestaciones nobis constiterit euidenter, ipsum a vero patrono fuisse ad sæpefatum ecclesiam præsentatum, aduersario super ea perpetuum silentium imponentes. Quo circa dis. v. per A. s. m. qua. auct.

nostra suffulti sententiam nostram faciatis in utolabiliter obseruari, præfatum T. in corporalem possessionem eiusdem ecclesie inducentes, & tuentes inducunt.

Idem Præfati Episcopi Ap. se. Legato, & de Capenberh. & de Cold. Abbatibus in Colonien. & Monasterien. dioc. constitutis. Cap. 9.

IN causis, quæ summi Pont. iudicio deciduntur, & ordo iuris, & vigor æquitatis est subtiliter obseruandus. cum in similibus casibus, ceteri teneantur similiter iudicare, nisi forte, cū aliquid causa necessitatis, & utilitatis inspecta, dispensatiue duxerint statuendum.

Idem conuentui monasterij sancti Leufredi de cruce. Cap. 10.

IN TER monasterium sancti Aucleoni Rothomagen. & vultum super modo eligendi Abbatem in dicto monasterio vestro iam dudum fuit quæstio agitata, & infra. His igitur, & similibus, quæ iam dicti Episcopi, & Card. nobis, & fratrib. nostris prudenter, & fideliter retulerunt, plenius intellectis, cum constiterit nobis primam commisionem non fuisse per vltimam reuocatam, tum quia causæ suspicionis in iure propositæ friuolæ videbantur, quæ etiam tamquam dilatorias ante litis ingressum opponere debuissent, quibus coram delegatis eiusdem subeundo iudicium renuntiasse videtur. Tum etiam, quia de priuilegio Ap. se. & processu negotij vsq. ad publicationes testium coram primis iudicibus, nihil in secundis litteris dicebatur, quod si fuisset expressum, obtineri minime potuissent, non obstante sententiâ, quæ pro monasterio sancti Audeoni dicebatur fuisse prolata, quæ tamē nobis ostensa non fuit; cum si prædictis iudicibus fuerit ostensa, ea post habita contrariū statuissent, alioquin est, quod eam obicientibus inputetur, cum sub prætextu nouor. instrumentor. lites non debeant instaurari; com. f. n. con. factum priorum iudicum ratum, firmum habemus, & eorum sententiam approbantes, ipsam auctoritate Ap. confirmamus, & electo a vobis postmodū nos ipsi munus benedictionis, saluo iure dioc. Episcopi cura uimus exhibere.

Idem Episcopo, Decano, & Cancell. Parisien. c. 11.

SVBORTA dudum inter ve. f. n. Melden. Episcopum, & monasterium Resbace. super ipsius monasterij subiectione, materia quæstionis, procuratores partium propter hoc ad se. Ap. accesserunt, quibus aliquamdiu litigantibus coram nobis, quia per confessionem partis aduersæ constiterit eundem Episcopū quasi

quasi possessionem obedientie in eodem monasterio habuisse, ipsum restituendum decreuimus ad eandem. Verum quia priuilegium felicitatis Innocentij PP. pre. n. ex monasterij parte nobis exhibitum libertatem plenariam exprimebat, Decano Successionis. Remen. Cantori, & Succentori Siluanecten. dedimus in mandatis, vt Episcopo in possessionem obedientie restituto, nisi prius restitutionem suam infra sex menses contra priuilegium libertatem rationabile aliquid obiceret, & probaret, super subiectione monasterij supradicti perpetuum eidem silentium ap. re. imponere procurarent. & infra. Iudicibus autem nolentibus dirimere questionem, causam ipsam instruatam cum procuratoribus partium ad nostram presentiam remiserunt. & infra. Nos vero utriusque partis rationibus diligenter inspectis, quia cognouimus efficaciores Episcopi rationes, subiectionem eidem adiudicauimus monasterij me. vt ibidem illam habeat tamquam diocesanus Episcopus potestatem; ita tamen, vt per hoc nullum Ap. fedi preiudicium generetur, quo minus legitimo tempore, si uoluerit, sua iustitiam prosequatur, nimirum si prefato Innocentij priuilegium Alex. fuit in iudicio presentatum, & ille tulit sententiam contra illud, vel ipsum intelligitur reprobasse; si vero non fuit exhibitum coram eo pretertextu priuilegij de nouo reperti predicta non debet sententia retractari.

Idem Sancte Maria in Caglia, & Vallis secreta Abbas. Cap. 12.

CVM I. & A. canonici sancti Dionysij, & M. canonicus Remen. ad nostram dudum presentiam accessissent, ex parte quorundam canonicorum eiusdem ecclesie, nostro Apostolatu referarunt, quod Abbas eorum super dilapidatione, periurio, simonia, & quibusdam alijs erat multipliciter infamatus, & cum super his, & alijs cum procuratore ipsius Abbatis apud se. Ap. aliquamdiu litigassent. Nos postmodum ve. f. n. Cathalane. Episcopo, & dil. f. Decano sancti Quintini Nouiomen. dicec. & magistro Simoni de Vallibus canonico Laudun. dedimus in mandatis, vt ad ecclesiam ipsam pariter accedentes, tam in capite, quam in membris ap. postposita corrigerent corrigenda, & statuerent, que statuenda uiderent. & infra. Iudices autem Abbatis, & canonicorum iuramenta recipientes, habito uirorum prudentum consilio, memoratum Abbatem ab administratione ipsius ecclesie per sententiam remouerunt, correctione mebro-

rum dilata, qua tunc non poterant expedire, a qua sententia tamquam iniqua procurator predictus ad nostram audientiam appellauit. & infra. Vnde procurator canonico rum ipsorum inter alia postmodum in nostra proposuit presentia constitutus, dictam sententiam merito reprobendam; tum quia iudices lite non contestati in ipso negotio processerant, tum etiam, quia iuramenta conspiratorum contra ipsum recipientes, de positionibus coram partibus minime publicatis, nec ostensis eidem, ad sententiam procedere presumpserunt. & infra. Quia uero de conspirationis articulo nobis non potuerit fieri plena fides; mandamus, qua. inquisita plenius ueritate, si uobis constiterit, quod illi conspiratores fuerint, quorum constat a iudicibus iuramenta recepta, & quod hoc ipsum Abbas probare uoluit coram eis; & quod eorum dicta iudices secuti tantummodo cum per alios eadem probata non essent, sententiam protulerunt, vos ap. re. irritantes processum eorum, in negotio ipso iuxta prescriptam formam in prioribus comprehensam litteris processatis. Si uero eos conspiratores fuisse nequuerit comprobari, vel licet de hoc constaret, appareat tamen illos nihil super his deposuisse, pro quibus idem fuit Abbas a motu, vel etiam si alia qua deposuerunt super his, ea tamen per aliorum dicta fuerant sufficienter ostensa; processum ipsorum iudicum, sublato ap. ob. confirmetis. quia licet aduersus Abbatem non debuerant conspiratores admitti, iuramenta tamen ipsorum de ueritate dicenda super statu ipsius domus recipi potuerunt, vt per ipsorum dicta super alijs fides possit haberi, qua Abbatem minime contingebat, presertim cum probatum non esset eos conspiratores fuisse.